Resposta ao Requerimento nº 1324/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

vw a aa ty

SifnÃ     PREFEITURA DE
' VALINHOS

C.l. nº 600/2022 — SAS

Valinhos, em 11de julho de 2022.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: DAI/SG

Assunto: Requerimento 503/2022 — CI 710/22-DAI/SG

Senhor Diretor, em atenção à solicitação constante na CI

710/22-DAI/SG, que porta o REQUERIMENTO 1.324/22, de autoria da nobre Vereadora

Mônica Morandi, que versa sobre a eventual paralisação das atividades do Conselho

Municipal dos Direitos do Idoso, informo o que segue:

Confirma-se esta informação?

Na afirmativa, desde quando?

Na negativa, qual a atual composição do Conselho?
»oMNa

Quando foi realizada a última reunião? Favor encaminhar cópia da ATA.

Resposta: De acordo com os elementos constantes nos autos do processo

administrativo 742/2004-PMV e nos boletins municipais dos exercícios de 2021 e

2022, possível depreender que a última reunião do CMDI ocorreu em 23/Nov/2021

(ata 194 em anexo), com a definição das entidades que farão parte da nova

composição do Conselho.

Neste sentido, a área técnica desta Secretaria de Assistência Social

diligenciará para verificar as razões que impediram a edição de Decreto de nova

composição do CMDlI, bem como adotará as ações pertinentes para o breve retorno
das atividades do Conselho.

Atenciosamente,

ET a Alencar da

Rachel Pardo

Diretorado Departamentode Gestão do SUAS

MBAC/mbac

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA—Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos/SP — CEP: 13.270-005
Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gpv.br

14 Atos Oficiais
CONVOCAÇÃO399º REUNIÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, na pessoa de seu
presidente, CONVOCApara a 399: Reunião Ordináriaque será realizada no dia 3 de
dezembro de 2021 — (sexta-feira) às 8 horas, via on-line atravésdo link Google Meet
devido às restrições impostas por Lei Municipal (pandemia), e em segundachamada,
às oito horas e vinte minutos(8h20min).

PAUTA
I- EXPEDIENTE
a. Leitura dos documentos recebidos
b. Leiturados documentos enviados
c. Justificativas de ausências

d. Leiturae aprovação da ata 398º,Reunião
IH - ORDEM DO DIA
a. Plano Diretor
b. Dia Internacionaldas Mulheres
c. 16 dias de ativismo— encerramento

d. Páginado CMDM nas redes sociais (Facebook, Instagram etc)
e. Gestão do Caixa do CMDM
HI -ASSUNTOS GERAIS
a. Artigo 6º do Regimento Internosobre faltas injustificadas

Valinhos, 24 de novembro de 2021.

Silvia Barão FreireVieira
1º SecretáriaCMDM

Ana Paula SpadacciTurchetti
PresidenteCMDM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO Ata da 194:
(centésima nonagésima quarta) Reunião Extraordinária do Conselho Municipal
dos Direitos do Idoso - CMDI do biênio 2019/2021.Aos 23 dias do mês de no-
vembro de dois mil e vinte e um (23/11/2021), às 9:00 horas, por videoconferên-
cia por meio do link: HTTPS://meet.google.com/rgv-osdz-wtg,onde estiveram
presentes os seguintes Conselheiros:Titulares: Carlos Roberto Teixeira, Claúdia
Miriam Wiffler,BiancaFabríciade OliveiraSilva, FrancisM. Hernandes, Nathália

das instituições de atendimentoao idoso de Valinhos, junto a 4º PJ eVigilância
Sanitária.Foi aberta a sessão coma leitura da pauta por Sra. Maria Castro e apre-
sentação das entidades que farão parte da composiçãoda novaassembléia: Casa de

Ós: Titular: Maria Castro Ambrósio de Oliveira e Su-

ás 10:00 horas, sendo que eu, MariaCastroAmbrósio de Oliveira , redigi e lavrei
a presente, que será lida e, após aprovação, terá seu extrato publicado na Imprensa
Oficial do Municípiode Valinhos (art. 27/RI).

Carlos Roberto Teixeira
Presidente do CMDI

Maria Castro Ambrósio deOliveira
1º Secretária

Valinhos, sexta-feira, 26 de novembro de 2021 ent
RESOLUÇÃOCMS Nº 39/2021
De 24 de novembro de 2021.

“Aprova a realização da Conferência Municipal de Saúde Mental/ Con-
ferências Livres, Plenárias ou Oficinas da III Conferência Estadual de
Saúde Mental, na forma que especifica”.

O Conselho Municipal de Saúde — CMS na 410º Reunião PlenáriaOrdinária,
realizada no dia 24 de novembro de 2021, de conformidadecom normas legais e
regimentais;

CONSIDERANDO:

* a Resolução nº 652, de 14 de dezembro de 2020, do Conselho Nacionalde
Saúde que convoca a V Conferência Nacionalde Saúde Mental:

* que os Estadose Municípios deverão realizaretapas preparatórias para a V
Conferência Nacional de SaúdeMental;

* que as Conferências livres, plenárias ou oficinas devem ocorreraté31/01/2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar, por unanimidade, a realização da Conferência Munici-
pal de Saúde Mental/ Conferências Livres, Plenárias ou Oficinas da III Conferência
Estadual de Saúde Mental.

ParágrafoPrimeiro:O evento acontecerános dias 27 e 28 de janeiro de 2022.
Parágrafo Segundo: A modalidade do evento, local de realização e respec-

tivo cronograma serão definidospela Comissão Organizadora composta pela Equipe
Técnicada Saúde Mental do município e pelos Conselheiros Municipaisde Saúde.

Artigo 2º - Revogam-seas disposições em contrário.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pelaPlenária.

Valinhos/SP,24 de novembro de 2021.

Francisco Antonio Marmo
Presidentedo Conselho Municipal da Saúde

Homologo a Resolução CMS nº 39, de 24 de novembro de 2021, nos termos da Lei nº
2.387 de 25de junho de 1991.

CarinaMissaglia
Secretáriada Saúde

RESOLUÇÃOCMS Nº 40/2021
De 24 de novembro de 2021

“Aprova o Relatóriodas “Contasda Saúde” do mês de outubrode 2021,
do Fundo Municipal da Saúde, na formacomo especifica”,

O Conselho Municipal da Saúde na 410% Reunião Plenária Ordinária,realiza-
da no dia 24 de novembro de 2021 » de conformidadecom normas legaise regimentais,

CONSIDERANDO:

* que entre as atribuições do CMS determinadaspela Lei está àfiscalização
da movimentação de recursos repassados à Secretariada Saúde e/ou Fundo de Saúde;

* que a Comissão Fiscal é o órgão do CMS responsável pela apresentação
de parecer conclusivodas análises feitas nas Contas do Fundo Municipal da Saúde;

* a apresentaçãopela Comissão Fiscal, do Relatório das “Contas da Saúde”
do mês de outubro de 2021 do Fundo Municipal da Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar,por unanimidade, o Relatóriodas “Contas da Saúde” do mês
outubro de 2021, do Fundo Municipal da Saúde.

Art. 2º Revogam-seas disposições em contrário.

o. Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela Ple-nária.

Valinhos/SP,24 de novembro de 2021

Francisco Antonio Marmo
Presidente do Conselho Municipal da Saúde

Homologoa Resolução CMS nº 40, de 24 de novembro de 2021, nos termos da Lei nº
2.387 de 25de junho de 1991.

Carina Missaglia
Secretáriada Saúde

RESOLUÇÃOCMS Nº 41/2021
De 24 de novembro de 2021

“Aprova 0 Plano de Trabalho e Previsão Orçamentária CISMETRO
para o ano 2022, na forma como especifica”. -

O ConselhoMunicipal da Saúde na 41 0º Reunião Plenária Ordinária,realiza-
da no dia 24 de novembro de 2021 » de conformidadecom normas legais e regimentais,

CONSIDERANDO:

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 505G8T36YWMS3R98
		2022-07-18T15:23:04-0300

		2022-07-18T15:23:04-0300

		2022-07-18T15:23:04-0300